
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

Sumário
               Presidência.................................................................................................................................................... 01
              Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.................................................................................................... 02

PRESIDÊNCIA

PORTARIA N o 187/PRES, de 20 de fevereiro de 2013.
Institui a Comissão Especial de Análise e Sistematização das retenções e recolhimentos da previdência social – CEAS.
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando a necessidade de regularização das Intimações de Pagamento recebidas da Receita Federal do Brasil, até a
presente data;
Considerando  as  divergências  encontradas  na  Consulta  Valores  a  Recolher  X  Valores  Recolhidos  XLDCG/DCG –
CCORGFIP, do sistema de Arrecadação DATAPREV;
Considerando as informações constantes do Relatório Comissão GFIP de 20.09.2012, resolve:

Art. 1o Fica instituída a Comissão Especial de Análise e Sistematização das retenções e recolhimentos da previdência social –
CEAS, da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, a fim de coordenar, analisar e sistematizar as divergências identificadas nas
retenções e/ou recolhimentos da Previdência Social (INSS/Patronal), referente aos servidores anistiados, ativos, inativos e
contratos temporários, cargos em comissão e prestadores de serviços individuais ou autônomo, para posterior regularização
pelos responsáveis das Unidades Gestoras que compõe o CNPJ.

Art.  2o A CEAS de que trata esta Portaria, com autonomia para o exercício de suas atribuições, promoverá reuniões e
solicitará informações, no que se fizer necessário, as Unidades Administrativas desta Fundação, que por sua vez deverão
dispensar todos os esforços no intuito de subsidiar a Comissão.

Art. 3o A CEAS de que trata esta Portaria é constituída pela servidora HARLANE ARAÚJO MAGALHÃES, que a preside, e
pelos  seguintes  membros:  JOSÉ  REIMER  JÚNIOR,  MAURILENO  MOREIRA  SOARES,  PEDRO  ALBUQUERQUE
CAVALCANTI, RIBEIRUDES FRANCELI GOMES VALIM E MALGARETE REOLON DOS ANJOS.
Parágrafo único. Na ausência da presidente da Comissão os demais membros a substituirão conforme ordem disposta na
portaria.

Art. 4o A CEAS de que trata esta Portaria elaborará relatórios de acordo com a conclusão das análises das Intimações de
Pagamentos e ou necessidades identificadas.

§  1o Após o  recebimento  do Relatório  da Comissão,  os  responsáveis  pelas  Unidades Gestoras  pertencentes  ao  CNPJ
indicado, deverão providenciar os ajustes.

Art. 5o O prazo estabelecido para a conclusão dos trabalhos é de (120) cento e vinte dias a contar da data de publicação desta.

Art. 6o Revogar a Portaria no 885/PRES, de 09 de julho de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no

13, de 09 de julho de 2012.

Art. 7o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARTA MARIA DO AMARAL AZEVEDO

Presidenta

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N o 90/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ANACLETO ANTÔNIO DA SILVA, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula no

0446450, programadas para o período de 04.02.2013 a 05.03.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 04.03.2013 a 02.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 91/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 01.02.2013, as férias do servidor EDES NUNES,

Assistente  Administrativo,  NI-S.III,  matrícula  no 0444497, programadas  para  o  período  de  30.01.2013  a  28.02.2013,
referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 22.04.2013 a 19.05.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 92/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.01.2013, as férias do servidor FRANCISCO

JOSÉ GONÇALVES GOMES DINALI, Indigenista  Especializado, NS-A.II,  matrícula  no 1605744, programadas para o
período de 21.01.2013 a 09.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.07.2013 a 19.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 93/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor JOSÉ CARLOS OMENA DE OLIVEIRA, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS

101.1, matrícula  no 1912895, programadas para o período de 18.02.2013 a 27.02.2013, referente ao exercício de 2013, a
serem reprogramadas para 11.03.2013 a 20.03.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 94/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 01.02.2013, as férias da servidora LÉIA DO

VALE RODRIGUES, Coordenadora, DAS 101.3,  matrícula  no 2447927, programadas para o  período de 31.01.2013 a
14.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 14.02.2013 a 27.02.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 95/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 14.01.2013, as férias da servidora ESTELLA

LIBARDI  DE  SOUZA, Indigenista  Especializada,  NS-A.II,  matrícula  no 1699866, programadas  para  o  período  de
31.12.2012 a 19.01.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 01.04.2013 a 06.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 96/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 30.01.2013, as férias da servidora ÉRIKA

MAGAMI YAMADA, Indigenista Especializada, NS-A.II, matrícula no 1817918, programadas para o período de 28.01.2013
a 02.02.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 01.04.2013 a 04.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 97/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da
União 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Cancelar  as férias  da servidora CRISTIANA MARTINELLO DA COSTA,  Indigenista  Especializada,  NS-A.II,

matrícula  no 1847935, programadas para o período de 21.02.2013 a 22.03.2013, referente ao exercício de 2013, a serem
reprogramadas para 21.03.2013 a 19.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 98/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.01.2013, as férias da servidora ÂNGELA

MARIA CLERICUZI, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0445927, programadas para o período de 20.01.2013
a 29.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 28.01.2013 a 04.02.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 4  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 99/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Interromper,  de acordo com o Art.  80 da Lei  no 8.112/90, a partir  de 23.01.2013, as férias do servidor  JOSÉ

WELLINGTON DOS SANTOS, Chefe de Serviço,  DAS 101.1, matrícula  no 1097922, programadas para o período de
22.01.2013 a 31.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.04.2013 a 09.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 100/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.01.2013, as férias do servidor ARMANDO

SOARES FILHO, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, matrícula no 0447780, programadas para o período de 08.01.2013 a
22.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 28.01.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 101/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Cancelar  as  férias  do  servidor  MAXIMILIANO  WANDERLEY  CARNEIRO  DA  CUNHA,  Indigenista

Especializado,  NS-A.I,  matrícula  no 1927121,  programadas  para  o  período  de  18.02.2013  a  04.03.2013,  referente  ao
exercício de 2013, a serem reprogramadas para 02.05.2013 a 16.05.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 102/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.01.2013, as férias da servidora MÁRCIA

RODRIGUES PENA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0161604, programadas para o período de 02.01.2013
a 31.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.04.2013 a 29.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 5  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 103/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.01.2013, as férias da servidora SIMONE

MARIA SANTOS ALENCAR, Agente Administrativo,  NI-S.III,  matrícula  no 0160864, programadas para o período de
02.01.2013 a 21.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.04.2013 a 19.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 104/CGGP, de 01 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 16.01.2013, as férias do servidor VICENTE

BATISTA FILHO, Coordenador Regional, DAS 101.3, matrícula no 7447174, programadas para o período de 15.01.2013 a
29.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 03.06.2013 a 16.06.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 105/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias da servidora MARIA DE NAZARÉ BARRETO COSTA, Assistente Técnica de Ensino, NI-S.III,

matrícula  no 0446441, programadas para o período de 13.02.2013 a 22.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem
reprogramadas para 01.04.2013 a 10.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 106/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA  DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Cancelar  as  férias  do  servidor  IVÃ  GOUVÊA  BOCHINNI,  Indigenista  Especializado,  NS-A.II,  matrícula  no

1819105, programadas para o período de 08.02.2013 a 17.02.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas
para 12.03.2013 a 21.03.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 6  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 107/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ABIMAEL DE SELES GUIMARÃES, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula no

0446778, programadas para o período de 25.01.2013 a 08.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 10.06.2013 a 24.06.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 108/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 15.01.2013, as férias da servidora GENI DE

FÁTIMA BOGEA UMBUZEIRO, Professor de 1º Grau, NI-S.III, matrícula no 0443766, programadas para o período de
07.01.2013 a 05.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 12.08.2013 a 02.09.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 109/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor RAPHAEL SPINOZA DOS SANTOS, Indigenista Especializado, NS-A.II, matrícula

no 1815258, programadas para o período de 13.02.2013 a 22.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 24.06.2013 a 03.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 110/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ANTÔNIO ROBERTO ACHEL, Indigenista Especializado, NS-A.II,  matrícula  no

1817882, programadas para o período de 13.02.2013 a 22.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 22.07.2013 a 31.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 7  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 111/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor EUFROSINO DOS SANTOS LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula

no 0443743, programadas para o período de 04.02.2013 a 18.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 17.07.2013 a 31.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 112/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Cancelar  as  férias  da servidora LÁZARA DARLENE BITENCOURT, Assistente  Técnica  de  Ensino,  NI-S.III,

matrícula  no 0446280, programadas para o período de 08.02.2013 a 22.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem
reprogramadas para 31.05.2013 a 14.06.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Geral

PORTARIA N o 113/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Interromper, de acordo com o Art.  80 da Lei no 8.112/90, a partir  de 31.01.2013, as férias do servidor ISAAC

NEWTON  BORGES  FERREIRA, Coordenador,  DAS  101.3,  matrícula  no 1071226, programadas  para  o  período  de
30.01.2013 a 08.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 11.07.2013 a 19.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 114/CGGP, de 05 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor MANOEL DE NAZARÉ RIBEIRO DA CRUZ JÚNIOR, Indigenista Especializado,

NS-A.II, matrícula no 1821363, programadas para o período de 14.02.2013 a 28.02.2013, referente ao exercício de 2012, a
serem reprogramadas para 09.08.2013 a 23.08.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 8  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 116/CGGP, de 07 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Interromper,  de acordo com o Art.  80 da Lei  no 8.112/90, a partir  de 25.01.2013, as férias do servidor  LUIZ

FERNANDO CALDAS FAGUNDES, Coordenador-Geral de Promoção da Cidadania, DAS 101.4, matrícula no 1904978,
programadas  para  o período de 14.01.2013 a 11.02.2013,  referente  ao exercício  de 2012,  a  serem reprogramadas para
04.02.2013 a 21.02.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 117/CGGP, de 07 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art.  80 da Lei no 8.112/90, a partir de 07.02.2013, as férias da servidora AGDA

MARIA DETOGNI, Indigenista Especializado, NS-A.II, matrícula no 1577934, programadas para o período de 06.02.2013 a
15.02.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 03.06.2013 a 11.06.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 118/CGGP, de 07 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor SILVIO RAIMUNDO DA SILVA, Agente em Indigenismo, NI-A.II, matrícula  no

1819337, programadas para o período de 14.02.2013 a 28.02.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas
para 01.04.2013 a 15.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 119/CGGP, de 07 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 05.02.2013, as férias do servidor FRANCISCO

CARLOS BENIGNO, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no 9447619, programadas para o período de 04.02.2013 a
05.03.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.07.2013 a 29.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 9  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 120/CGGP, de 07 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor JEFFERSON RODRIGUES DA SILVA, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula

no 1920238, programadas para o período de 18.02.2013 a 19.03.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 18.03.2013 a 16.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 121/CGGP, de 07 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012,

Art.  1o Cancelar  as férias do servidor ADIR REGINATO, Coordenador Regional,  DAS 101.3,  matrícula   no 1698709,
programadas  para  o período de 14.02.2013 a 05.03.2013,  referente  ao exercício  de 2012,  a  serem reprogramadas para
01.04.2013 a 20.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 122/CGGP, de 07 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no

Diário Oficial da União no 97, de 21de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ALESSANDRO FERREIRA CORREA, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no

1656407, programadas para o período de 13.02.2013 a 22.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 24.07.2013 a 02.08.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAYARA THAÍS B. ARAÚJO GOMES

Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 123/CGGP, de 08 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS – SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
– FUNAI, no uso das atribuições que lhe são sub-delegadas pela Portaria nº 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada
no Diário Oficial da União nº 97, de 21 de maio de 2012 e MEMO N°877/GAB/CR/JPR-RO, resolve:
Art. 1º Alterar o período de concessão de licença-prêmio do servidor PAULO LEANDRO BARBOSA, matrícula nº 0694841,
ocupante do cargo de Economista S-III, da Portaria N° 86/CGGP de 30 de janeiro de 2013, publicada na Separata do Boletim
de Serviço da Funai n° 02 de 01 de fevereiro de 2013, onde se lê 01/02/2013 a 01/05/2013, leia-se 06/02/2013 a 06/05/2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES
Coordenadora Substituta

PORTARIA N o 124/CGGP, de 08 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO –
FUNAI, no uso das atribuições que lhe são sub-delegadas pela Portaria nº 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 97, de 21 de maio de 2012, resolve:
Art.  1º  Excluir  a  servidora  DALVA  DUARTE  ALMEIDA,  matrícula  nº  0443636,  ocupante  do  cargo  de  Assistente
Administrativo S-III, da Portaria N° 86/CGGP de 30/01/2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai n° 02
em 01/02/2013, que concedeu a licença-prêmio no período 01/02/2013 a 26/01/2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NAYARA THAIS BERNARDO ARAUJO GOMES
Coordenadora Substituta



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 10  Brasília, 21 de fevereiro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 03-04  – 

PORTARIA N o 154/CGGP, de 21 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta no Processo no 08769.000015/2013-21, resolve:

Art. 1o Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao senhor GERSON
CASTRO AFONSO, filho do ex-servidor JOSÉ CARLOS FOURNIER AFONSO, falecido em 26 de janeiro de 2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora Geral

PORTARIA  N o 155/CGGP, de21 de fevereiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta no Processo no 08620.007676/2013-61, resolve:

Art. 1o Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao senhor CÉSAR
TERAOKA DO NASCIMENTO, filho do ex-servidor JOÃO ROOSENEY DO NASCIMENTO, falecido em 27 de outubro
de 2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora Geral


